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2 Ohjeet ja velvoitteet tilaajalle 
Varmistaaksemme turvallisen ja hyvän Karanttia-väestönsuojan asennuksen, pyydämme tilaajaa suorittamaan ja osallistumaan 

seuraaviin toimintoihin:  

 

2.1 Vss-suunnittelijoillemme lähtötiedot hankimme tilaajan toimittamalla yhteystietolomakkeella 
Pyydämme sähköisesti tilaajan toimittamien suunnittelijoiden yhteystietoluettelon mukaisesti Karanttia-väestönsuojan 

elementti- ja laitesijoitussuunnittelijoillemme heidän tarvitsemansa tiedot, niin että ne ovat suunnittelijoidemme käytössään 

vähintään kuutta viikkoa ennen toimitusta. Kuva muoto on dwg-tiedosto ja mahdollisesti lisäksi myös ifc-tiedosto. Tilanteen 

niin vaatiessa käytämme tilaajan vaikutusvaltaa kohteen suunnittelijoihinsa. 

 

2.2 Työmaa huolehtii kulkutiet ja -portaat sekä määrittää nosturin paikan asennuspaikalle 
Karanttia-Väestönsuojaelementit kuljetetaan joko pysty- tai vaaka-asennossa puoli- tai 

täysperävaunulla. Tästä syystä purkupaikan tulee olla kantava sekä tasainen leveys- ja pituussuunnassa, 

niin, ettei kuorman kallistumisesta aiheudu kaatumisvaaraa. Tiestön tulee kestää kuorman 

kokonaispaino 80 tonnia. Rakenteita kuormittava varastointi tai laite asennetaan tai asemoidaan 

rakennesuunnittelijan ohjeiden mukaisesti. Nosturin paikka merkitään elementtikaavioon tai työmaan 

aluesuunnitelmaan. 

Tilaaja huolehtii työmaan kulku- ja työskentelytilojen kunnosta sekä kulkuportaista. Tikapuut ovat 

tilapäistä siirtymistä varten, eivät työskentelytaso tai kulkuväylä tavaraa siirreltäessä.  

Asennusjärjestys ja työkokonaisuus ovat asennuksen tehtäväsuunnitelmassa ja aikataulutus 

aloituskokouksessa täytetyssä asennussuunnitelmassa. Asentaja ilmoittaa tehtaan kuljetusvastaavalle ja 

kuljetusliikkeelle elementtien asennusjärjestyksen ja aikataulun huomioiden yhteistyössä työmaan 

kanssa muun työmaaliikenteen.  

Elementtien kuljetuksessa pyritään ottamaan huomioon asennusjärjestys, jotta elementit voidaan 

purkaa autosta, niin että kuorman painopiste pysyy mahdollisimman keskellä. 

Elementit sidotaan autossa siten, ettei yhden elementin irrotus kuormasta heikennä muiden elementtien 

kiinnitystä.   

Kuljettaja/ kuorman purkaja työskentelee lavan keskellä tai reunoissa olevilla työtasoilla  ja lisäksi kuljettajalla on suojavaljaat, 

jotka voidaan kiinnittää lavan reunoilla olevaan  putkeen tai vaijeriin.  

 

2.3 Työmaa hoitaa korko- ja seinälinjat asennuspaikalle sekä tarkemittaukset 
Tilaaja merkitsee korkotiedot ja seinälinjat laatan nurkkapisteisiin 200 mm päähän seinälinjasta. Asentaja mitoittaa niiden 

mukaan elementtien paikat. Tarkemittaukset kuuluvat tilaajalle kuten mm. kattolaatan tartunnat. 

 

2.4 Asennus valmiin väestönsuojan lattia päältä 
Tilaaja valaa väestönsuojan pohjalaatan tartuntoineen 

elementtisuunnittelijamme laatimien kohdekohtaisien pohjadetaljien 

ja tilaajan rakennesuunnittelijan laatimien perustuskuvien mukaisesti. 

Väestönsuojan lattialaatan tulee saavuttaa C20/25 lujuus ennen 

elementtien asennusta, mihin normaalisti menee 3-7 päivää valusta. 

Laatan toleranssi on +-10 mm. Mahdollisen pintalaatan valaa tilaaja 

rakennesuunnittelijan kuvan mukaisesti 

  
 

Tartuntalenkkit ovat kohtisuorassa laatan reunaan nähden, jotta 

seinäelementin vastaavat lenkit pääsevät paikoilleen. Tartuntojen jaon 

alkupiste on vapaa, sillä 30 mm sauma antaa liikuntavaraa elementille. Tärkeää on tartuntalinjan suoruus ja suunnitelmien 

mukainen korkoasema. Varauskolon tulee olla asennuspalan alla tasainen.  
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2.5 Työmaa toimittaa valmisbetonimassan saumoihin ja kattolaatan jälkivaluun 
Betonimassa valetaan pumpulla, tarvittaessa on huomioitava talvilaatu. Seinän juurien valu suoritetaan ennen kattolaattojen 

asennusta huolehtien, että betoni on ehtinyt aloittaa kunnolla sitoutumisen. Kattolaattojen asennuksen jälkeen ja raudoituksen 

jälkeen valetaan ensin pystysaumat ja sitten kattolaatan jälkivalu. Betonimassan kulutuksen määrään vaikuttaa pohjan 

tasaisuus- ja korkotarkkuus. Työmaa varaa massat asennuksen aloituskokouksessa sovitulla aikataululla ja tarkistaa yhdessä 

asentajan kanssa ennen viimeisen betonikuorman toimitusta lopullisen määrän. 

Seinäelementtien juurivalu on juotosbetoni C30/37, 0-8 mm kivellä, menekki n. 65 l /suojan piirijuoksumetri.  

Seinäelementtien pystysaumat juotosbetoni C30/37, 0-8 mm kivellä menekki n. 32 l /seinän saumojen juoksumetri.    

Kattolaatan betoni C30/37, 0-16 mm kivellä, menekkiarvio neliölle on holvin paksuus -100 mm 

x Arvioitu betonimassan kokonaismäärä kohteessa on n.  m³ 

 

2.6 Työmaan hankkii muottipuutavaran saumoihin ja elementtien tuentakaluston 
 

 

Muottitavaraa tarvitaan seinän juuriin ulkopuolelle suojan piirin 

juoksumetrien verran. esim. 50*100 

Lautaa 22*100 tai vastaavaa vanerisoiroa tarvitaan seinien pystysaumojen 

ulko- ja sisäpuolen tukkolaidoituksien lisäksi kattolaattojen ja seinän 

liitokseen suojan piirin verran. 

Muottitarvikkeita tarvitaan kohteessa enintään: 

50x100  jm ja 22x100  jm tai  levysoiroa esim. vaneri 12 mm 

 

Seinäelementtien sauvatukia eli vinotukia   2 kpl/ elementti, joita varten 

elementissä on 16 mm sisäkierre 

Holvitukia kattolaatan tuentaan 4-8 kpl / kattolaattaelementti. 

Holvitukien oletettu mitoituskuorma on 2 ton/kpl, jos tuet ovat vahvempia 

voidaan niiden määrää vähentää sivun 10 tuentataulukon mukaisesti. 

Holvitukien paikat näkyvät tarkemmin elementtisuunnittelijan 

elementtikaaviossa. 

Kohteessa tuentamateriaalia arvioidaan tarvittavan: 

- kattolaatan holvitukia n.  kpl  

- seinien vinotukia n.  kpl 

 

 

 

2.7   Työmaa hankkii VEPE-vesikattokaidetolpat putoamissuojausta varten 
. 

 

Seinäelementeissä on valmiina 12mm sisäkierteet 

tyyppikuvan mukaisesti VEPE-vesikattokaiteelle. 

Tilaajan hankkimat VEPE- VESIKATTO 

suojakaiteidentolpat pyritään kiinnittämään 

seinäelementteihin ennen niiden nostoa paikoilleen. 

Kaiteet jäävät työmaan käyttöön. Putoamissuojaus voidaan 

tehdä myös puurakenteisena tai valmiilla metallikaiteilla 

työmaan käytännön ja ohjeiden mukaan 

 

Putoamissuojausta varten suojakaidetolppia tarvitaan, 3-4 

kpl / elementti. Elementissä on 12 mm sisäkierteet 300 mm 

sauman reunasta ja sitten n. kahden metrin välein. 

Kohteessa suojakaidetolppia tarvittaneen n.  kpl 

 

Asennusjalat ja elementtien kääntyvä kulma lisäävät 

asennusturvallisuutta estäen seinäelementtien kaatumista. 

Seinäelementin painopiste on suojan sisälle päin. 
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2.8 Elementtien välivarastointi työmaalla 
Karanttia-väestönsuojaelementit pyritään asentamaan suoraan kuormasta, jos tämä ei työmaateknisistä syistä onnistu tilaaja 

hoitaa fakit. Seinäelementit varastoidaan elementtifakissa hirsipedin varaan. Huomioitava, että fakki on hirsipedin alla niin, 

että elementtien paino vakauttaa joka tilanteessa fakin kuormituksen.  Fakkien lastaus aloitetaan aina keskeltä ja purku reunalta 

vakavuuden säilymiseksi. Koko työmaan ajan fakin kuormitusta on valvottava niin, että kuormitus on tasapainossa. 

Muut elementit varastoidaan maahan neljännespisteiden kohdalta puutukien varaan. Päällekkäin varastoitaessa tukipisteet on 

oltava samalla kohdalla. 

Irralliset ilmanottoputket toimitetaan työmaalle varauloskäytävän sisällä ja /tai erillisellä lavalla. 

Kattolaatat varastoidaan (tai käännetään kahden pisteen kuljetus(pysty)asennosta asennusasentoonsa 

vaakasuoraan päällekkäin tukipisteet kohdakkain neljännespisteissä. 

 

 

 

2.9 Lämmityskalusto, sähkö ja sääsuojaus  
Tilaaja huolehtii tarvittavan lämmityskaluston ja sähkön väestönsuojan välittömään läheisyyteen sekä sääsuojaustarvikkeet 

lähinnä kannen valulle. 

 

2.10 Jälkivaluihin tulevat tartunnat  
Tilaaja hankkii kattolaattaan mahdollisesti tulevat tartunnat rakennesuunnittelijan kuvine ja ohjeiden mukaisesti. Asentaja 

asentaa ne paikoilleen tarkkuutta vaativien mm pilarien peruspulttien asennukseen osallistuu myös tilaajan asentaja ja 

mittamies. 

 

2.11 Työmaan perehdyttäminen.  
Tilaaja hoitaa työmaa perehdytyksen. Asennuksen aloituskokouksessa sovitaan työmaan perehdytyskäytäntö ja aikataulu.  

 

3 Toimittajan toimittamat työmaa-asiakirjat 
Toimitamme työmaalle ja ostajalle kohteen Karanttia-väestönsuojan suunnitelmat sähköpostinimellä työmaa-asiakirjat. 

Elementtisuunnittelijamme toimittaa tilaajan rakennesuunnittelijalle ko. kuvat ja laskelmat sähköisesti tai seläkkeellisinä 

paperikopioina toimitettavaksi rakennusvalvontaan. 

 LVISA-suunnittelijamme toimittaa kohteen suunnittelijoille tarkastettavaksi väestönsuojan sijoituspiirustuksen kahden 

viikon kulutta siitä, kun olemme saaneet käyttöömme LVISA-suunnittelijoiden ja arkkitehdin lähtötiedot. Sijoituspiirustuksesta 

selviävät mm. kuorielementtisuunnittelijan tarvitsemien aukkojen ja reikien paikat. Työmaalle ja virallisissa 

rakennustarkastukseen toimitetuissa kuvissa sijoituspiirustus on elementtisuunnittelijan kuvanipussa. 

  

3.1 Toimittamamme Karanttia-väestönsuojan elementtikuvat sisältävät seuraavat tiedostot 
• Laskelmat 

• Elementtikaavio, sisältää Karanttia väestönsuojaelementtien tunnukset, paikat ja painot  

• Yläpinnan raudoitus kaavio ja teräs luettelo 

• Sijoittelupiirustus on laitetoimittajan kuva, joka sisältää LVIS-läpimenot, ovet ja luukut, sirpalesuojat, jatkoputket 

• Kattolaatan valun aikainen tuentaohje 

• Tyyppikuva putoamissuojauksesta eli suojakaiteista 

• Kohteen rakenneleikkaukset ja tyyppileikkauskuvat 

• Elementtien yksilökuvat 
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3.2  Karanttia-väestönsuojan CE- merkintätodistukset 
Rakennusvalvonnan edellyttämä kohdekohtainen toimittajan vakuutus on toimitettu kohteen tarjouksen kakkossivuna.  

Työmaalle toimitetaan sähköisesti suoritustasoilmoitus DOP ja CE-sertifikaatti yhdessä työmaa-asiakirjojen kanssa. 

Elementtien tunnistekilvissä on painon ja tunnuksen lisäksi CE-merkinnän perustana oleva standardi ja Dop numero. 

 

3.3 Laatutoiminta 
Laatutoiminta-dokumentti kuvaa lyhyesti johtamis-ja toimintajärjestelmämme ja on myös yritysesittelymme. 

 
3.4 Karanttia-väestönsuojan Asennussuunnitelma 
Suojan asennuksen aloituskokouksessa käytetään ensisijaisesti tilaajan kirjaustapaa ja täytetään elementtisuunnittelijan ja 

tehtaan edustajan valmiiksi allekirjoittama Karanttia-väestönsuojan asennussuunnitelma. 

 
3.5 Karanttia-väestönsuojan Asennusohje ja Turvallisuussuunnitelma  
Tämä tyyppielementeistä kohdekohtaiseksi täydennetty asiakirja sisältää asennusohjeiden lisäksi asennustyön  

turvallisuus- ja ympäristö riskien arvioinnin ja toimenpiteet riskien poistamiseksi ollen samalla kohteen laatusuunnitelma. 

 
3.6  Karanttia-väestönsuojan Katselmuspöytäkirja ja itselle luovutus  
Ennen suojan luovuttamista asiakkaalle asentaja tekee itselle luovutuksen ja täyttää katselmuspöytäkirjojen ensimmäinen 

sivun. Korjattuaan havaitsemansa puutteet tai sovittuaan niiden korjausajankohdan asennuksesta vastaava henkilö luovuttaa 

asennustyön ja elementit työmaan vastuuhenkilölle. Luovutuksen he yhdessä kirjaavat mahdollisine vaateineen 

katselmuspöytäkirjan toiselle sivulle, joka toimitetaan myös tehtaalle. 

 

 

 

4 Karanttia- väestönsuojan asennusohje  
 

4.1 Karanttia-väestönsuoja Elementtien asennus 70 tonnimetrin autonosturilla 
Elementtien asennusnosturina on käytettävä ajoneuvonosturia tai muuta tarkoitukseen soveltuvaa nosturia. Nosturin 

pystytyksestä työkohteessa tehdään pöytäkirja ja asennuskoneen vuokrannut yritys kirjataan asennussuunnitelmaan 

Asennusurakoitsija tarkastaa ennen rakenneosan nostoa, että nosto voidaan suorittaa turvallisesti. Nostoraksit ovat CE -

merkittyjä ja ne tarkastetaan silmämääräisesti aina ennen käyttöä. 
Asennuksessa käytämme yleensä asentajan hankkimaa 70-100 tonnin autonosturia: elementtien max paino n.12 tonnia ja 

nostoetäisyys n.14 m. Nosturin paikan maapohjan riittävästä kantavuudesta huolehtii tilaaja. Tehokkaamman nosturin tai 

työmaan nosturin käytöstä hyvitykset tai veloitukset sopii asentaja työmaan edustajan kanssa. Sovitut asiat kirjataan 

katselmuspöytäkirjaan ja toimitetaan tiedoksi myös tehtaalle 

  

4.2 Karanttia-väestönsuojaelementtien nostot 
 

 Elementtien painot ovat merkittyinä elementtikaaviossa. Elementtejä saa nostaa vain nostolenkeistä. Elementti 

nostetaan kiinnittämällä nostoraksit elementissä oleviin nostolenkkeihin. Ennen nostoa varmistetaan, että 

nostoraksit ovat lukkiutuneessa asennossa eivätkä ketjut pääse kiertymään.  

Nostolenkin syystä tai toisesta puuttuessa tai ollessa vaurioitunut nostoa ei saa suorittaa 

työturvallisuusohjeiden vastaisesti, vaan tarvittaessa rakenneosaan on kiinnitettävä nostokorvake tai – 

silmukka nostoa varten elementtisuunnittelijan, ohjeiden mukaan.  Jälkikiinnitettävä nostokorvakeratkaisu on 

hyväksytettävä päärakennesuunnittelijalla.  

 
Seinäelementtien max. nostokulma on 30 astetta. 

Kääntöelementtien max. nostokulma on 30 astetta. 

Seinäelementtejä nostetaan kahden tai yhden 

pisteen nostona suunnitelmien mukaisesti. 

Ylikorkeat seinäelementit voidaan kääntää 

asennusasentoonsa maassa tai ilmassa. 
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Ohjeet elementtien kääntämisestä: 

• Menetelmä maassa kääntö 

 Elementti lasketaan maahan puiden päälle tarkoitukseen suunnitelluilla nostolenkeillä ja nostetaan asennusasentoon 

asennusnostolenkeistä  

• Menetelmä kahdella nosturilla: 

Käännettävät elementit käännetään apuautonosturia apuna käyttäen. Autonosturin 1 roput kiinnitetään käännettävän elementin 

kapeamman sivun nostolenkkeihin erityisen kääntöpyörän avulla, jolloin rasitus on yhtä suuri molemmille nostolenkille 

nostolenkeille. Autonosturin 2 roput kiinnitetään elementin pidemmän sivun alapään nostolenkkiin. Elementti on fakissa 

pidemmän sivun nostolenkit ulospäin. Molemmat nosturit nostavat elementin yhdessä ilmaan vapaaseen tilaan. Autonosturi 1 

jatkaa nostamista kunnes elementti on pystyssä. Autonosturi 2 löysää roppuja, jonka jälkeen sen roput irrotetaan elementtistä. 

Tämän jälkeen Autonosturi 1 nostaa elementit asennuspaikalle tai varastoi fakkiin pystyyn. 

• Menetelmä nosturissa on ns. kääntöpuomi: 

Muuten sama menetelmä kuin edellinen, mutta nosturin 2 korvaa nosturiin 1 asennettu suoraan puomin päästä lähtevä 

nostoraksi tai nostovaijeri. Tämän varassa nostetaan elementti ensin puomilla n. metrin korkeuteen. 

 

 

 

Kattolaatoissa on kuusi nostolenkkiä. 

Palkissa ovat kiinni lenkit kahden pisteen nostoa 

vartena ja pitkillä reunoilla on   

neljän pisteen nostoa varten nostolenkit 
 
 

 

4.3 Seinäelementtien asennus 
Karanttia-väestönsuojan seinäasennus aloitetaan kulmaelementillä, koska se määrittää 

suojan nurkkapisteen ja pysyy kääntyvän kulmansa ansiosta parhaiten pystyssä. Seinät 

asennetaan elementissä valmiina olevien kahden teräsvahvikkeen varaan oikeaan korkoonsa 

korkopalojen päälle noudattaen elementtikaavion mitoitusta. Holvin yläkorko tarkistetaan 

työmaan mittamiehen kanssa. Raksit saa vapauttaa vasta, kun elementti on tuettu vähintään 

kahdella vinotuella. 

 Teräsvahvikkeet ns. ”jalat” seinäelementin alavarauksessa ja kulmaelementit vähentävät 

seinien kaatumisvaaraa ja toimivat asennuskohtina. 

 

Seinäelementtien alatartuntojen tulee limittyä perustuksista tulevien tartuntalenkkien kanssa.  

 

 

4.4 Seinäelementin saumojen terästys 
 Pystysaumojen suunnitelmien mukaiset teräkset ovat valmiiksi kiinnitettyinä seinäelementeissä 

 
Alasauman 12 mm vaakateräs tiputetaan 

seinäelementin varauskolon ylälaidasta paikoilleen 

asennuksen yhteydessä. Varauskolon teräkset eivät 

tarvitse jatkoja elementtisauman kohdalle. 
 

 

 



  

         
 

 

ASENNUSOHJE JA TURVALLISUUS-  

SEKÄ LAATUSUUNNITELMA       

 Sivu 8 / 13             RB603 
 
  

RAKENNUSBETONI- JA  HOLLOLAN SORA OY MIKROBETONI OY 
ELEMENTTI OY PL 102 (Kukonkankaantie 8) VALMISBETONIASEMA 
PL 102 (Kukonkankaantie 8) 15871 HOLLOLA Kolavankatu 2 
15871 HOLLOLA Puhelin +358-3-877 200 15160 LAHTI 
Puhelin +358-3-877 200 Telefax +358-3-877 2010 Puhelin +358-3-784 6969 
Telefax +358-3-877 2010  Telefax +358-3-784 0131 
Y-0146190-9 Hollola Y-0493958-4 Hollola Y-0935343-5
   
Y-tunnus 0146190-9 Hollola Y-tunnus 0493958-4 Hollola Y-tunnus 0935343-5 
Hollola 
   

 

4.5 Väliseinäelementin asennus 
Väliseinät asennetaan kuten seinäelementit ennen kattolaatta-asennusta ”teräsjalkojen” oikean korkoonsa asennuspalojen 

päälle. Lattia raudoitteet menevät limittäin seinän alapään raudoitteiden 

kanssa. Suojan kantavana väliseinä on syytä tukea molemmin puolin 

kahdella vinotuella 

 

Väliseinän yläpään tartunnat pujahtavat laatan raudoituksen välistä 

kattolaatan jälkivaluun. Kattolaatasta lähtevät tartunnat esim. väliseinille 

hoitaa tilaaja. 

 

 

 

4.6 Katon alapintaraudoitetun kuorilaatan asennus 

Kattolaattaelementit asennetaan paikoilleen korkopalojen avulla laatassa olevan terästuen varaan tarkistaen, että suojan 

sisäkorkeus ja holvin korko ovat suunnitelmien mukaiset. Tilaaja toimittaa työmaalla tarvittavan tuentakaluston. 

 Laatan ja seinän terästen osuessa yhteen katkaistaan seinän teräs ja väännetään pois tieltä.  

Kattolaattojen asennuksen aikana asentaja käyttää valjaita.  Suojakaiteet asennetaan valjaita käyttäen laattojen asennuksen 

jälkeen. Kuorilaatat tuetaan holvivalun ajaksi säädettävillä pystytuilla (holvituille) elementtisuunnitelmien mukaisesti.  Valun 

aikana muottien pitävyys varmistetaan myös silmämääräisesti.  

Massiivikattolaattaa ei tarvitse lisätukea, kun tukipinta on vähintään 40 mm. Oikaisutuenta tehdään kuitenkin saumavalun 

ajaksi.  

 

4.7 Vahvistetun sortumalaattalipan asennus 
Väestönsuojan ovi on suojattava avautumista varten. 

Sortuma-alueen laattaa ei saa tehdä esijännitetyistä 

rakenteista. (SPEK opastaa 33/2016, S1-Luokan  

väestönsuojan suunnittelu ja rakentaminen ohjesivu 54) 

 

Vahvistettulaatta asennetaan suojan oven päälle 

kuorilaattojen asennuksen jälkeen suunnitelman 

mukaisesti ennen kattolaatan yläpinnan raudoitusta 

oikeaan korkoonsa laattajalkojen varaan. 

Lippana toimiva vahvistettulaatta tuetaan vähintään 

kahdella pystytuella ennen nostoraksien irrotusta. 

Tukien ja niiden alustan vakaus tarkistetaan ennen 

nostoraksien irrottamista. 

 

 

4.8 Pilarien ja palkkien asennus 
Pilarit asennetaan suunnitelmien mukaisesti yleensä pulttikiinnityksellä. Nostoraksit voidaan irrottaa vasta, kun elementti on 

kiinnitetty ja tuettu vähintään kahdella elementtituella. Palkit asennetaan ja tuetaan suunnitelmien mukaisesti 
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4.8.1  kattolaatan asennuksen aikainen tuenta, jos 

erillinen tuentaohje puuttuu 

Holvien tuenta laatan kannaspalkin kohdalta 

Holvitukien jakovälit tukilinjoilla k/k (metreinä)   

       

 
Holvitukien kantavuustaulukot.     

       

Holvituen kantavuus 20 kN/kpl           

Laatan leveys 
Laatan paksuus 
(mm)     

(mm) 250 300 350 400 500 600 

2000 3,2 2,7 2,3 2,0 1,6 1,3 

2300 2,8 2,3 2,0 1,7 1,4 1,2 

2500 2,6 2,1 1,8 1,6 1,3 1,1 

2700 2,4 2,0 1,7 1,5 1,2 1,0 

2900 2,2 1,8 1,6 1,4 1,1 0,9 

3200 2,0 1,7 1,4 1,3 1,0 0,8 

       

       
Holvituen kantavuus 30 kN/kpl           

Laatan leveys 
Laatan paksuus 
(mm)     

(mm) 250 300 350 400 500 600 

2000 4,8 4,0 3,4 3,0 2,4 2,0 

2300 4,2 3,5 3,0 2,6 2,1 1,7 

2500 3,8 3,2 2,7 2,4 1,9 1,6 

2700 3,6 3,0 2,5 2,2 1,8 1,5 

2900 3,3 2,8 2,4 2,1 1,7 1,4 

3200 3,0 2,5 2,1 1,9 1,5 1,3 

       

       
Holvituen kantavuus 40 kN/kpl           

Laatan leveys 
Laatan paksuus 
(mm)     

(mm) 250 300 350 400 500 600 

2000 6,4 5,3 4,6 4,0 3,2 2,7 

2300 5,6 4,6 4,0 3,5 2,8 2,3 

2500 5,1 4,3 3,7 3,2 2,6 2,1 

2700 4,7 4,0 3,4 3,0 2,4 2,0 

2900 4,4 3,7 3,2 2,8 2,2 1,8 

3500 3,7 3,0 2,6 2,3 1,8 1,5 
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4.9            Saumojen tukelaudoitus 

Tilaaja toimittaa kustannuksellaan saumoihin muottilaudat tai 

vanerin. Suosittelemme ulkopuolelle 50x100 lankkua, joka käy 

myös suojatolpaksi ja kaiteeksi ja sisäpuolelle on käytettäväksi 

48x98 mitallistettua puutavaraa, jolloin sisäsaumoista tulee 

siistit. Lauta voidaan tiivistää routamatolla. Tukemuotti 

kiinnitetään joko ropataan seinään tai puristetaan puuta 

säästävillä kiinnikkeillä seiniin. Alimman kiinnityspisteen tulee 

olla enintään 150 mm päässä seinän alareunasta ja 

kiinnityspisteitä tulee olla vähintään kolme kappaletta saumaa 

kohden.  

Seinäelementin alalaita muotitetaan ulkopuolelta ja alaosa 

valetaan sisäpuolelta juotosmassalla -10…-20 mm lattiapinnan 

tason alapuolelle, lopputasoituksen hoitaa tilaaja. 

 

 

 

4.10 Kuorilaatan yläpinnan raudoitus 

 
 

 

 

Rakennusbetoni - ja Elementti Oy 

toimittamilla yläpinnan teräksillä on sertifikaatit ja tehtaan raudoitteet kuuluvat 

F1-tarkastuksen piiriin. Teräsnippuja nostetaan CE-merkityillä nostovaijereilla. 

Elementtiasentaja asentaa raudoitteet elementtisuunnittelijan laatiman 

raudoituspiirroksen mukaisesti huomioiden suunnitelmien mukaiset 

suojaetäisyydet (min 15 mm). Teräksiä asennettaessa asentaja huomioi ja asentaa myös rakennesuunnittelijan kuvien 

mukaisesti tilaajan toimesta hankittavat varaukset ja tartunnat tehtävä suunnitelman mukaisesti. Kuvat sekä tarkemittauksen 

asentaja saa työmaalta.  

Tilaaja hankkii tarvittaessa kustannuksellaan raudoitustarkastuksen.    

 

 

4.11 Kattolaatan jälkivalut 
 

Tilaaja toimittaa kustannuksellaan sauma- ja kattolaatan jälkivaluihin betonimassat 

työkohteeseen siirtoineen betonipumpulla sekä huolehtii betonimassan koestuksesta, 

jälkihoidosta ja lujuuden seurannasta. Betonimassan teoreettinen menekki on 

tilausvahvistuksen sivulla 1 ja kohdekohtaisessa asennussuunnitelmassa. 

 Betonimassan lujuusluokka ellei suunnitelmissa toisin mainita on C30/37 (K40 

XO1, XC1) rakeisuus saumoissa 0-8 mm, notkeus S4 ja kattolaatan rakeisuus 0-16 

mm ja notkeus jäykempi S2. Tarvittaessa saumavaluissa on käytettävä 

pakkasbetonia.  

Valupinta vedetään suoraksi laudalla. Tilaaja huolehtii myös valun aikaisen 

lämmityksen ja suojauksen materiaalit. 

Asentaja hoitaa betonointityön tarvittavine työkaluineen ja laittaa tilaajan 

toimittamat sääsuojat paikoilleen. Sovittaessa asentaja tilaa betonimassan.
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4.12 Varauloskäytävän asennus 
 Varauloskäytävä asennetaan samanaikaisesti muiden elementtien kanssa tiivistetyn pohjan päälle 

suunnitelmien mukaisesti, poikkeavista tilanteista työmaa sopii asentajan kanssa. Yleensä suojan 

puoleinen pääty lasketaan seinäelementissä olevan konsolin varaan. Varauloskäytävän ja seinän 

teräskiinnikkeet hitsataan toisiinsa kiinni esim. 16 mm teräspätkillä, näin estetään varauloskäytävän 

liikkuminen maatäyttöjen aikana. Varauloskäytävän lopullinen tuentana toimii tilaajan suorittama 

maatäyttö. 

Ilmanottoputket asentajamme kiinnittävät asennustyön yhteydessä laitetoimittajan 

sijoituspiirustuksen mukaisesti. Täyttävät varauloskäytävässä putkea varten olevan varauskolon 

betonimassalla sekä asentavat paikoilleen savunpoistoluukun ja lämpöeristetyn luukun 

avausmekanismivaijerin, joka on valmiina varauloskäytävän ensimmäisen elementin sisällä. 

Irrallisten ilmanottoputkien tiiviste-laipat ovat liimattuna ko. putkiin. 

Kosteus- ja eristystyöt hoitaa tilaaja.  

 

4.13 Jälkivalujen muottien purku ja puhdistus 
Valua seuraavana päivänä tai kun betoni on saavuttanut tarvittavan lujuutensa asentaja purkaa saumamuotit ja  

seinätuet. Holvin tuentatötsät poistetaan, kun purkulujuus on riittävä yleensä C15/20, koska mitoituskuormasta on 

rauhanaikana käytössä normaalisti n. 10 %. Asentaja poistaa pursunneen betonin ja tasaa saumat sekä piikkaa ja paikkaa 

asennuksesta tai elementeistä johtuvat yli 5 mm hammastukset. Pintaluokka By40 normaaliluokka ja toleranssiluokka 2.  

Asentaja korjaa purkujätteet lajiteltuina työmaan osoittamaan paikkaan ja siivoaa lastalla suojan lattian. Muottien laudoitus 

puutavarasta suurin osa pyritään palauttamaan uudelleen käyttöön. 

 

4.14 Ovet, luukut ja ilmanottoputket 
Sijoituspiirustuksessa on merkittynä elementeissä valmiina olevat: ovet. luukut, rauhanajan ja 

kriisinajan ilmanvaihdon tarvitsemat läpimenot ja -putket, sähköläpimenot sekä vesi-, lämpö- ja 

mahdolliset viemäriläpimenot. Sijoituspiirustus toimitetaan elementtisuunnitelmien mukana. 

Sähköläpimenot ovat tulpattuina. Sähköurakoitsija hankkii ja asentaa johtojen vetokiinnikkeet. 

Suojaluukun kahvassa on varalla ovien ja luukkujen tunnus- sekä auki-kiinnikilvet pussissa, jos 

maalauksessa kilpiä irtoaa. Ovien ja luukkujen tiivisteet ovat tehtaalla paikoilleen liimattuina. 

 Esteettömän eli kynnyksettömän oven avautumissyvennyksen ja sen täytön hoitaa tilaaja.  

Suojan sisäpuolella ovat upotettuina oven ympärillä sulkuteltan kiinnityspuut. Rauhanajan 

ilmastoinnin läpimenot ovat suljettuna suunnitelman mukaisilla sulkulevyillä sisäpuolelta. 

Tiiveyskokeen jälkeen sulkulevyt säilytetään vss-häkkikomerossa. Paineventtiilit sisäpuolelle 

laittaa paikoilleen IV-koneen asentaja. 

Kriisinajan ilmastoinnin läpiviennit päättyvät suojan ulkopuolella 

sirpalesuojalevyihin tai ilmanottoputkiin. Tilaaja jatkaa tarvittaessa esim. 

kierresaumakanavalla ilmanoton eristetilan lävitse ulkovuorauksen ilmaritilälle.  

Ylipainemittarin putken pään voi jättää suojan ulkopuolella eristetilan koloon, jossa ilmanpaine on 

sama kuin ulkotilassa.  

Suojan oveen voi asentaa munalukon. 
   

 

 

4.15 Karanttia-väestönsuojan asennus ilman valettua lattiaa aina erillistarjouksella ja -ohjeella 

 Asennus ilman lattiaa tarjotaan aina erikseen. Tällöin tilaaja hoitaa erillisen tuentaohjeen mukaiset asennusaikaiset tuenta-

alustat ja vastaa asennustyön turvallisuudesta. Seinäelementtien alapää muotitetaan jälkivalua varten sekä ulkoa että sisältä. 

Tilaaja vastaa asennuksen jälkeen valetun lattian saumaliitoksien tiiveydestä.  
 

 

5  Laite- ja varustetoimitus  
KARANTTIA OY PERUSTURVA / Antti Kairinen puh. 09-756 8320 huolehtii väestönsuojan suojelumateriaalin 

varustetoimituksen työmaalle sekä koneet ja laitteet asennukseen noin kuukautta ennen kohteen valmistumista.  

Ilmastointikoneen asentaja kiinnittää suojan kriisinajan ilmastointiputkitukset, kun suojan seinät on maalattu, mutta kuitenkin 

ennen muiden rakenteiden asennusta ja laittaa suojan ylipaineventtiilit ja ylipainemittarin mittauskuntoon.  Laiteasennuksen 

yhteydessä tehdään tiiveyskoe, josta asentaja jättää pöytäkirjan työmaan edustajalle.  
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6 Turvallisuussuunnitelma 
 

6.1 Karanttia-väestönsuojan asennuksen riski- ja vaaratekijät 
738/2002 Työturvallisuuslaki / 10 §, muutos 329/2013) ja VNp 205/2009 

 

Työvaihe Työvaiheeseen liittyvät riskit ja vaaratekijät 

1) Kuormien purku 
Kuorman kallistuminen, epätasainen tai pehmeä maapohja, sääolosuhteet, 

nostokorkeusesteet, sähkölinjat yms. toiset urakoitsijat/yhteensovitus 

2) Elementtien nostot  

Nostoelinten tai -välineiden pettäminen, epäsiisti työpiste ja sääolosuhteet, virhe 

alapohjan tai elementtien suunnittelussa tai virhe niiden valmistuksessa,  

huono näköyhteys nostokoneelta asennuspaikalle, liikkuvat ajoneuvot ja nosturi 

3) Elementtien tuenta 
Ankkureiden pettäminen, tuen luistaminen, elementin kaatuminen tai tippuminen, 

puristuminen 

4) Kattolaatan nostot kuten kohta 2 ja asennus korkealla, putoaminen, terävät raudanpäät 

5) Raudoitus 
Putoaminen, kompastuminen, kaatuminen, takertuminen, käsin tehtävät siirrot, viilto; 

terävät raudan päät, sääolosuhteiden aiheuttama liukkaus, huono näkyvyys ja tuuli 

6) Jälkivalut 
Massan roiskuminen, muottien tai tuentojen pettäminen, liikkuminen 

epätasaisella alustalla raudoitteiden päällä, melu, tärinä 

7) Puhdistus  
Epäsiisti ympäristö, kompastuminen, huono työasento tai valaistus, kurottaminen, 

korkealla työskentely, esineen putoaminen, lentävät hiukkaset 

8) ilmastointiputkien 

kiinnitys 

Sortuva kaivannon reuna, epätasainen maasto, kompastuminen, mutkikkaiden putkien 

siirto 

6.2 Toimenpiteet työvaiheiden riskien ja vaarojen poistamiseksi 
Työvaihe Toimenpiteet riskin / vaaran poistamiseksi 

1, 2) kuormien purku 

ja elementtinen nostot 

Yhteistyö eri toimijoiden kanssa, huolellisuus, kulku ja purkupaikkojen riittävän 

tasaisuuden ja kantavuuden tarkastaminen, työmaan alue- ja asennussuunnitelman 

noudattaminen, kunnollinen yleisvalaistus, tarvittaessa nostotöiden keskeytys 

3) Elementtien tuenta 

Ylimääräisen tavaran, jään ja lumen poisto työpisteestä, pohjalaatan lujuuden 

riittävyyden ja tartuntojen oikeellisuuden tarkastaminen ennen asennuksen alkua  

nostoraksit irrotetaan, kun elementti on tuettu vähintään kahdella tuella 

asennusohjeiden noudattaminen, asennuksessa havaittu suunnittelu- tai valmistusvirhe 

korjataan suunnittelijan ohjeiden mukaisesti.  

4) Kattolaatan asennus 
kuten kohta1,2ja3 sekä henkilökohtainen putoamissuojaus, asialliset suojakaiteet, 

kulkureitit ja portaat, käsimerkkien käyttö nostoissa  

5) Raudoitus 
Suojakaiteet tai henkilökohtainen putoamissuojaus, suojavaatetus, suojalasit ja viilto 

hansikkaat, suunnitelmien noudattaminen   

6,7) Jälkivalut ja 

puhdistus 

Asennusohjeiden noudattaminen, työkohteen valaistus ja siisteys, putoamissuojaus 

pölyn poisto ja henkilökohtainen kuulusuojaus 

8) Jälkitoimitukset  Varavaisuus työssä, yhteistyö työmaan henkilöstön kanssa 

6.3 Olosuhteiden aiheuttamat riski- ja vaaratekijät ja toimenpiteet 

niiden poistamiseksi  
(esim. ympäristö, sää, valaistus, melu, liikenne) 
Olosuhde Riski- / vaaratekijä Toimenpiteet vaaran poistamiseksi 

1) työmaan järjestys 
liukastuminen, 

kaatuminen 

Työkohde siisti, järjestyksessä ja valaistu, 

jätteet ja työtarvikkeet ovat varatuilla paikoillaan 

2) ulkoilma, lämpötila 

kylmyys, veto, sade, 

pakkanen, kuumuus 

liukastuminen 

Asianmukainen vaatetus, huolellisuus, jään ja lumen sulatus, 

tarvittaessa töiden keskeytys, valujen suojaus 

henkilökohtaisesta nesteytyksestä huolehtiminen 



  

         
 

 

ASENNUSOHJE JA TURVALLISUUS-  

SEKÄ LAATUSUUNNITELMA       

 Sivu 13 / 13             RB603 
 
  

RAKENNUSBETONI- JA  HOLLOLAN SORA OY MIKROBETONI OY 
ELEMENTTI OY PL 102 (Kukonkankaantie 8) VALMISBETONIASEMA 
PL 102 (Kukonkankaantie 8) 15871 HOLLOLA Kolavankatu 2 
15871 HOLLOLA Puhelin +358-3-877 200 15160 LAHTI 
Puhelin +358-3-877 200 Telefax +358-3-877 2010 Puhelin +358-3-784 6969 
Telefax +358-3-877 2010  Telefax +358-3-784 0131 
Y-0146190-9 Hollola Y-0493958-4 Hollola Y-0935343-5
   
Y-tunnus 0146190-9 Hollola Y-tunnus 0493958-4 Hollola Y-tunnus 0935343-5 
Hollola 
   

3) ulkoilma, tuuli 
Tuuli lennättää roskia 

roiskeita, taakka heiluu 

Siisteys ja henkilökohtainen suojavaatetus, suojalasit, 

tarvittaessa nostotöiden keskeytys 

4) työmaan liikenne 

heikko näkyvyys, 

muut työvaiheet, 

yleinen liikenne 

Yhteistyö, perehtyminen, aikataulutus 

kuljetus- ja työskentelyrajoituksista tiedottaminen, heijastava 

suojavaatetus 

5) muut toimijat 

työmaalla 

Samanaikainen muu 

työ, liikenne, kaivanto, 

korkeusrajoitus   

Yhteistyö, työkohteen rajaus, työkohteeseen ja yleisiin 

alueisiin ja rajoituksiin perehtyminen, sähkölinjat yms. 

6) Kohteessa erityistä  
 

 
 

6.4 Käyttöönottotarkastukset (kone tai väline, jonka asennusurakka 

tuo tai käyttää työmaalla) 
Käyttöönottotarkastus on tehtävä aina ennen kyseisen laitteen ensimmäistä käyttöä työmaalla.  

Kopio tarkastuspöytäkirjasta on toimitettava pääurakoitsijalle ennen käytön aloittamista. 

 

kone tai väline 
Tarkastuksen suorittaa 

aliurakoitsija pääurakoitsija 

Nosturit  autonosturi torninosturi 

Henkilönostimet X  

Telineet työkohteessa kulkureiteillä 

Putoamissuojaus  x koska jäävät työkohteeseen 

Nostoapuvälineet  autonosturi torninosturi ja käyttäjän silmämääräinen tarkastus 

Betonipumppu   X 

Alkusammutuskalusto X  

   
 

Hätätilanteet 
Työmaan aluesuunnitelmaan on merkittynä ensiapuvälineiden ja -tilojen sijainti. 
Erityisen vaarallisissa töissä, elementtiasentamisessa, on työntekijöillä oltava jatkuva tai säännöllisesti lyhyin 
väliajoin toistuva näkö- tai kuuloyhteys toisiinsa. Näin voidaan varmistaa turvallinen työnteko ja nopea ensiapu 
onnettomuustilanteissa. 

 

Hyväksytty asennus – ja turvallisuussuunnitelma on töiden aloittamisen ehto työkohteessa. 
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